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Úvod

Trh práce tvoří součást celkového tržního prostředí a je založen na vztahu dvou subjektů

– toho, kdo svoji práci nabízí, a toho, kdo má zájem o nabízenou práci. Trh práce je

charakterizován jako místo, kde se střetává nabídka s poptávkou. Mít práci hraje velmi

důležitou roli v životě každého člověka. Zaměstnaní lidé mají pocit své užitečnosti a

potřebnosti. Ztráta zaměstnání může ovlivnit jak psychickou, tak fyzickou stránku

člověka a může mít i negativní důsledky, mezi které můžeme zařadit ztrátu respektive

snížení příjmů, ztrátu sociálních jistot, neustálý stres a rozpad rodiny.

Jedním nejdiskutovanějším tématem ve světě je v současné době právě nezaměstnanost,

kterou lze považovat za nejzávažnější problém na trhu práce a týká se prakticky

každého z nás. Nezaměstnanost je důsledek nerovnováhy nabídky práce a poptávky po

práci. Neexistuje prakticky žádný způsob, jak nezaměstnanost vyřešit, ale stát se ji snaží

alespoň co nejvíce snížit. Tímto problémem se v České republice zabývá Ministerstvo

práce a sociálních věcí a jednotlivé úřady práce. Podporou vytváření nových pracovních

míst a zajištěním životních podmínek nezaměstnaných se v ČR zabývá politika

zaměstnanosti.

Toto téma jsem si zvolila proto, že v SO ORP Domažlice žiji a plánuji zde do budoucna

zůstat. Z tohoto důvodu mě pochopitelně velmi zajímá, jak se v této oblasti vyvíjí

situace na trhu práce.

Tato práce hodnotí jednotlivé ukazatele na trhu práce a porovná je s ostatními SO ORP

v Plzeňském kraji. Statistická data jsou převážně čerpána z internetových zdrojů

Českého statistického úřadu a Ministerstva práce a sociálních věcí.

Zkoumaný správní obvod ORP Domažlice společně s dalšími 14 správními obvody leží

v Plzeňském kraji. SO ORP Domažlice má 58 obcí, z nichž 5 má statut města –

Domažlice, Kdyně, Poběžovice, Hostouň a Bělá nad Radbuzou a 3 jsou obcemi

s pověřeným úřadem – Domažlice, Kdyně a Poběžovice.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit situaci na trhu práce v SO ORP

Domažlice v letech 2001– 2014 a porovnat v rámci Plzeňského kraje. Dále se práce

bude zabývat dílčími výzkumnými otázkami:

 Jak se vyvíjela nezaměstnanost v SO ORP Domažlice ve srovnání s ostatními

SO ORP v Plzeňském kraji?

 Jak se vyvíjel počet uchazečů o zaměstnání v SO ORP Domažlice ve srovnání

s ostatními SO ORP v Plzeňském kraji?

 Jak se vyvíjel počet volných míst v SO ORP Domažlice v porovnání s ostatními

SO ORP v Plzeňském kraji?

 Která povolání jsou nejvíce nabízená ze strany zaměstnavatelů v SO ORP

Domažlice?

 Kteří zaměstnavatelé v SO ORP Domažlice vykazují nejvyšší počet

zaměstnanců?

 Jak se uplatňují cizinci na trhu práce v SO ORP Domažlice?

 Jak se projevuje postavení rizikových skupin (občané se zdravotním postižením,

absolventi škol) na trhu práce v SO ORP Domažlice?

Vzhledem k poloze správního obvodu ORP Domažlice v pohraničí se bakalářská práce

bude zabývat také vlivem přeshraniční spolupráce na zdejší trh práce.
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3 Metodika

3.1 Získání dat

Nejprve je potřeba nastudovat odbornou literaturu, kde získáme potřebné informace pro

teoretickou část této bakalářské práce. Získávání primárních dat bude prováděno

pomocí terénního výzkumu, kdy bude zjišťován počet zaměstnanců ve významných

firmách v SO ORP Domažlice. Tato bakalářská práce bude zpracována spíše ze

sekundárních dat, sloužící pro praktickou část práce. Data sekundární budou čerpána

především z Českého statistického úřadu (ČSÚ), Ministerstva práce a sociálních věcí

(MPSV) a Úřadu práce Domažlice. Data z Českého statistického úřadu se týkají

především demografického vývoje a budou čerpána z jednotlivých ročenek z let 2001 –

2014. Data, zaměřující se na vývoj zaměstnanosti a nezaměstnanosti budou čerpána také

z ČSÚ a z ročenek z portálu Ministerstva práce a sociálních věcí. Tento portál dále

slouží pro zjištění postavení cizinců a rizikových skupin na trhu práce.

3.2 Utřídění dat

Získaná data budou utříděna do tabulek a znázorněna v grafech. Tabulky obsahují data

týkající se podílu nezaměstnaných osob, volných pracovních míst, počtu uchazečů na

jedno volné pracovní místo a evidovaných uchazečů o zaměstnání v SO ORP

Domažlice. Data o volných pracovních místech, počtu uchazečů o zaměstnání a počtu

uchazečů na jedno volné pracovní místo jsou uváděna jako absolutní čísla, podíl

nezaměstnaných osob je samozřejmě vyjádřen v procentech. Data s údaji o podílu

nezaměstnaných osob lze uvádět až od roku 2005, jelikož Český statistický úřad až

v tomto roce přepočítal hodnoty nového ukazatele. Data týkající se cizinců na trhu práce

byla zjištěna jen pro roky 2001 -2008. Všechna ostatní data byla zjištěna, a proto budou

v tabulkách a grafech uváděna pro celé sledované období 2001 – 2014. Lze také

znázornit informace o zastoupení rizikových skupin na trhu práce v SO ORP

Domažlice. Zjištěna byla data pouze pro absolventy škol a pro osoby se zdravotním

postižením. Pro jednotlivá témata lze vypracovat grafy, kde budou znázorněna i data

týkající se ostatních správních obvodů ORP v Plzeňském kraji. Do tabulky lze také

vložit informace o počtu zaměstnanců v nejvýznamnějších firmách v SO ORP

Domažlice zjištěné terénním výzkumem. Pomocí programu GIS budou některá data

zobrazena na mapách, především v kartogramech, znázorňující podíl nezaměstnaných
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osob v jednotlivých správních obvodech ORP v Plzeňském kraji a to pro vybrané roky

2005, 2009 a 2014 (pro znázornění rozdílu před hospodářskou krizí a po této krizi).

3.3 Vyhodnocení dat

Vyhodnocení získaných dat lze provádět pomocí různých analýz. Využita bude

převážně analýza časových řad, která vyhodnotí zejména vývoj podílu nezaměstnaných

osob, volných pracovních míst a počet uchazečů o zaměstnání. Další zvolenou analýzou

je analýza komparativní, která porovnává určité ukazatele týkající se správního obvodu

ORP Domažlice s ostatními SO ORP v Plzeňském kraji. Nebude docházet ke srovnání

se všemi správními obvody ORP u každého ukazatele, ale bude vždy odůvodněna

skupina správních obvodů ORP, se kterou dojde k porovnání s SO ORP Domažlice.

V poslední řadě budou porovnány sezónní změny v podílu nezaměstnaných osob v SO

ORP Domažlice a míry nezaměstnanosti v okrese Cham v roce 2014.
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4 Rozbor literatury a internetových zdrojů

Ekonomická a sociální geografie, V. Toušek, J. Kunc, J. Vystoupil a kol. 2008

Tato publikace se zabývá ekonomickými a sociálními tématy, které jsou řešené v

geografii. Zaměřuje se na geografii obyvatelstva, geografii sídel, geografii zemědělství,

geografii průmyslu, geografii dopravy, geografii služeb a geografii cestovního ruchu.

V bakalářské práci byla využita část, týkající se struktury obyvatelstva podle

ekonomických a sociálních znaků. Byly převzaty hlavně definice vysvětlující pojmy

jako např. úroveň ekonomické aktivity, míra nezaměstnanosti a pracovní síla.

Rozvojový potenciál Plzeňského kraje, J. Dokoupil, A. Matušková a kol. 2005

Tato publikace byla pro mě nejstěženější. Zabývá se rozvojovým potenciálem

Plzeňského kraje. Charakterizuje jak fyzicko-geografické poměry tak i sociálně –

ekonomické. Publikace je rozdělena do několika kapitol např. polohový potenciál

Plzeňského kraje, ekologicky limitovaná území a demografický potenciál Plzeňského

kraje. V práci byla využita hlavně kapitola zabývající se pracovním potenciálem

Plzeňského kraje. Tato kapitola se zaměřuje na situaci na trhu práce v Plzeňském kraji

v letech 2000 a 2004. Zabývá se vývojem zaměstnanosti, volnými pracovními místy,


[…]


SO ORP Horšovský Týn 5,1 3,93 3,85 4,78 8,01 8,14 6,63 X 6,97 5,96

SO ORP Klatovy 5,57 4,81 3,98 3,95 5,94 6,6 5,96 X 5,94 5,04

SO ORP Kralovice 5,75 5,26 4,27 4,24 5,98 7,2 6,72 X 7,26 7,04

SO ORP Nepomuk 4,3 3,59 3,3 3,58 5,81 6,03 5,3 X 6,42 6,28

SO ORP Nýřany 3,87 3,3 2,68 3,45 5,95 5,68 4,77 X 5,61 4,83

SO ORP Plzeň 4,26 3,79 2,9 3,07 5,34 5,7 5,18 X 6,12 5,12

SO ORP Přeštice 3,65 3,04 2,09 2,01 4,81 5,13 4,21 X 5,25 4,77

SO ORP Rokycany 4,97 4,13 2,94 3,74 6,33 5,94 4,79 X 5,37 4,47

SO ORP Stod 3,84 2,94 2,32 2,86 5,76 5,35 4,6 X 4,69 4,41

SO ORP Stříbro 7,25 6,27 4,97 9,49 13,01 11,03 9,43 X 8,3 6,99

SO ORP Sušice 8,1 7,57 6,26 6,61 8,82 9,9 8,58 X 9,22 8,87

SO ORP Tachov 7,1 6,45 5,29 6,92 10,31 10,03 8,27 X 8,3 7,33

Plzeňský kraj 4,94 4,30 3,41 3,98 6,51 6,65 5,75 5,94 6,45 5,70

Zdroj: ČSÚ, Zpracovala: Lucie Becková, 2016

Příloha C: Vývoj počtu evidovaných uchazečů o zaměstnání ve vybraných SO ORP

Plzeňského kraje v letech 2001 - 2014
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Příloha D: Vývoj počtu uchazečů na 1 VPM ve vybraných SO ORP Plzeňského kraje

v letech 2001 – 2014

20

01

20

02

20

03

20

04

20

05

20

06

20

07

20

08

20

09

20

10

20

11

20

12

20

13

20

14

SO ORP

Domažlice 2,2 5,8 8,4 5,9 4,6 3,2 1,5 3,4

27,

2

21,

8 8,7 X 5,3 2,4

SO ORP

Klatovy 2,9 5,9 7,3 6,5 7,1 2,9 1,7 3

11,

3 9,3 7,6 X 5,8 4,4

SO ORP

Sušice 8,8 9,4

10,

6 5,9

10,

4 5,8 4,2 6,7

21,

6

24,

3

13,

9 X 9,5 6,7

SO ORP

Tachov 4,9 7,9

15,

7 6,5

11,

7 6,4 1,9 7,0

29,

6

11,

2

11,

8 X 9,4 3,0

Zdroj: ČSÚ, Zpracovala: Lucie Becková, 2016

Příloha E: Vývoj podílu rizikových skupin v evidenci uchazečů o zaměstnání v SO ORP

Domažlice v letech 2001 -2014
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Příloha F: Podíl nezaměstnaných osob v SO ORP Domažlice a míra nezaměstnanosti

v okrese Cham v roce 2014

Podíl nezaměstnanch osob

v SO ORP Domažlice

Míra nezaměstnanosti

v okrese Cham

Leden 5,9 5,6

Únor 5,9 5,7

Březen 6,1 4,7

Duben 5,6 3,2

Květen 5,4 2,8

Červen 5,2 2,6

Červenec 5,2 2,5

Srpen 5,3 2,7

Září 5,1 2,6

Říjen 4,9 2,3

Listopad 4,9 2,3

Prosinec 5,4 2,9

Zdroj: Bundesagentur fürArbeit, Zpracovala: Lucie Becková, 2016

Abstrakt

BECKOVÁ, L. Postavení SO ORP Domažlice v rámci Plzeňského kraje. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2016

Bakalářská práce se zabývá postavením SO ORP Domažlice v rámci Plzeňského kraje

se zaměřením na vývoj trhu práce v období mezi lety 2001 -2014. V první části jsou

vysvětlené jednotlivé pojmy týkající se trhu práce a činnosti Úřadu práce ČR a část

druhá je zaměřena na vývoj trhu práce v SO ORP Domažlice v porovnání s ostatními

SO ORP Plzeňského kraje. Představeny jsou tyto ukazatele: volná pracovní místa, podíl

nezaměstnaných osob, uchazeči o zaměstnání a počet uchazečů na 1 volné pracovní

místo. Druhá část pak dále obsahuje kapitoly týkající se cizinců, rizikových skupin a

příhraničních pracovníků ovlivňující situaci na trhu práce v SO ORP Domažlice.

Klíčová slova

trh práce, nezaměstnanost, úřad práce, SO ORP Domažlice, Plzeňský kraj, Domažlice,

podíl nezaměstnaných osob

Abstract

BECKOVÁ, L. The position of the administrative district of municipality with extended

powers Domažlice within the Pilsen region.Bachelor’s thesis.Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 72 s., 2016

Bachelor’s thesis considers the position of the administrative district of municipality

with extended powers Domažlice within the Pilsen region with focus on the

development of the labour market in the period between 2001 and 2004. In the first part,

the terms related to the labour market development in the administrative district of

municipality with extended powersDomažlice in comparison to other administrative

districts of municipalities with extended powers within the Pilsen region are explained.

These indicators are presented: vacancies, proportion of unemployed persons, job-

seekers and the number of job-seekers for 1 vacancy. The second part contains chapters

related to foreigners, risk groups and borderland workers affecting the labour market

situation in the administrative district of municipality with extended powers Domažlice.
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extended powers Domažlice, Pilsen region, Domažlice, proportion of unemployed
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