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Jméno studenta:

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 20|5/20|6

Lucie Becková

Ekonomická a regionální geografie

Postavení So oRP Domažlice v rámci Plzeňského

kraje (se zaměřením na trh práce)

Hodnotitel _ vedoucí práce: doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů ptáce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literatrrrou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spoluptáce autota s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu nyt zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezřelá shoda
Posouzeno _ plagiát

Navrhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm :, výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Celkově hodnotím bakalářskou práci velmi kladně, autorka pracovala se zaujetím, pravidelně
konzultova|a zptacování práce' Vzhledem k zahrnutí i přeshraniční problematiky bych očekával větší
využití zaht anični (něme cké) l iteratury.
Autorka prokáza|a schopnost zpracováni odborného tématu podle předem stanovené logické struktury
s využitím odpovídajících metodických postupů'
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

S jakými problémy bylo nufiré se vypořádatpři zpracovríní práce?
Zhodnoťte přínos Vaší bakalrířské práce.

V Plzni. dne 31. 05.2016

Metodické poaámky:
l označte výsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/ado Portálu zČU.v případě zadán|''posouzeno . podedelá
shodď. uved'te odůvodnění.
'Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.' stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.a otázky a připomínky le bližšímu vysvětlení pri óuhajobe _ dvě aŽri ota"ry'

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (obousfianný tisk) spolu s bakalářskou prací na sel$etariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opaťen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

odpis hodnotitele